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백산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.07)

(2차추경예산)

백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-07 예산액 457,621,000

제2023학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 375,374,000원"을 "세입 · 세출 각각 457,621,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 457,621 375,374 82,247 21.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 300 10,215 2.2

학생복지/교육격차 해소 34,957 141,594 30.9

기본적 교육활동 17,105 72,955 15.9

선택적 교육활동 10,134 78,560 17.1

교육활동 지원 9,299 58,749 12.8

학교 일반운영 10,452 95,548 20.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 82,290 418,365 91.4

이전수입 기타이전수입 -93 15,796 3.4

자체수입 학부모부담수입 0 18,282 3.9

자체수입 행정활동수입 50 3,759 0.8

기타수입 전년도이월금 0 1,419 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 434,161 351,964 82,197

1.지방교육행정기관이전수입 418,365 336,075 82,290

1.교육비특별회계전입금수입 418,365 336,075 82,290

1.교육비특별회계전입금 418,365 336,075 82,290

1.학교운영비전입금 220,502 214,688 5,814 초등학교기본운영비 : 3,277,000원 * 1교 = 3,277,000

유치원기본운영비 : 2,537,000원 * 1교 = 2,537,000

2.목적사업비전입금 197,863 121,387 76,476 무료급식비 : 29,078,000원 * 1교 = 29,078,000

친환경농산물지원 : 2,424,000원 * 1교 = 2,424,000

친환경농산물지원(군비) : 750,000원 * 1교 = 750,000

초등오후돌봄교실운영비 : 1,400,000원 * 1교 

=
1,400,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,197,000

원 * 1교 =
1,197,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 599,000

원 * 1교 =
599,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)수학교육환경개선운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)초등영어학습프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)민주시민교육운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

학습지원튜터(일반강사)운영비 : 4,480,000원 

* 1교 =
4,480,000

(성립전_2추)생태전환교육프로젝트운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 240,000원 

* 1교 =
240,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

760,000원 * 1교 =
760,000

원어민원격화상강의운영비 : 1,360,000원 * 1

교 =
1,360,000

교육시설안전인증사업비 : 4,044,000원 * 1교 

=
4,044,000

초등돌봄교실환경개선비 : 250,000원 * 1교 = 250,000

유치원방과후과정운영비 : 1,680,000원 * 1교 

=
1,680,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교구구입비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)개교 100주년 기념사업 지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교과보충프로그램운영비 : 2,840,000원 * 1교 

=
2,840,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

2.기타이전수입 15,796 15,889 -93

1.학교회계간이전수입 15,796 15,889 -93

1.다른학교회계전입금 15,796 15,889 -93

1.다른학교회계전입금 15,796 15,889 -93 백룡초학생급식지원금 : -500원*1명*187일= -93,000

2.자체수입 22,041 21,991 50

1.학부모부담수입 18,282 18,282 0

1.수익자부담수입 18,282 18,282 0

1.급식비 18,282 18,282 0

1.급식비 18,282 18,282 0

2.행정활동수입 3,759 3,709 50

1.사용료및수수료 1,456 1,456 0

1.사용료및수수료 1,456 1,456 0

1.사용료 1,456 1,456 0

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 불용물품매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 2,253 2,253 0

1.이자수입 1,893 1,893 0

1.이자수입 1,893 1,893 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 1,419 1,419 0

1.전년도이월금 1,419 1,419 0

1.순세계잉여금 1,419 1,419 0

1.순세계잉여금 1,419 1,419 0

1.순세계잉여금 1,419 1,419 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 457,621 375,374 82,247
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,215 9,915 300

1.기타 교직원보수 3,325 3,325 0

1.교직원대체인건비 3,325 3,325 0

1.[초]교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.[초]직원대체인건비 696 696 0

1.기간제근로자인건비 616 616 0

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,890 6,590 300

1.교직원역량강화 4,800 4,800 0

1.[초]자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 2,090 1,790 300

1.[초]동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]교직원복지 1,890 1,590 300

1.교직원복지비 1,890 1,590 300
작업복(운전원,청소원,시설관리원) : 

150,000원*1명*2회=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 141,594 106,637 34,957

1.급식 관리 111,138 79,011 32,127

1.학교급식운영 111,138 79,011 32,127

1.[초]조리사인건비 391 170 221

1.공무직인건비 391 170 221 초과근무수당 : 17,000원*1명*13시간= 221,000

2.[초]조리원인건비 408 340 68

1.공무직인건비 408 340 68 초과근무수당 : 17,000원*2명*2시간= 68,000

3.[초]급식재료구입비 87,927 57,927 30,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 87,927 57,927 30,000 식품비 : 7,500,000원*4월= 30,000,000

4.[초]우유급식비 1,681 3,226 -1,545

1.우유급식비 1,681 3,226 -1,545 우유급식비 : -480원*23명*140일= -1,545,000

5.[초]급식운영비 14,056 11,433 2,623

1.일반수용비 8,613 8,390 223 급식소모품구입 : 51,000원*3종*1회= 153,000

위생교육경비 : 70,000원*1명= 70,000

2.연료비 5,400 3,000 2,400 가스비 : 600,000원*4월= 2,400,000

3.기타공공요금 43 43 0

6.[초]급식기구확충비 2,990 2,990 0

1.비품구입비 2,990 2,990 0

7.[초]대체인건비 1,235 475 760

1.기간제근로자인건비 1,213 475 738
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

738,000원*1명=
738,000

2.기간제근로자법정부담금 22 0 22
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 22,000

원*1명=
22,000

8.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 935 935 0

2.연료비 1,015 1,015 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.보건관리 15,776 13,636 2,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,384 3,244 2,140

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 615 754 -139

1.학생복지비 615 754 -139 건강검사 : -18,000원*6명= -108,000

구강검사 : -7,750원*4명 = -31,000

3.[초]보건실운영 1,929 1,790 139

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,629 1,490 139 침구세탁비 : -30,000원*1회= -30,000

보건교육자료구입 : 41,000원*3종*3회= 369,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

심폐소생술교육비(학생) : -200,000원*1회

=
-200,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원 240 0 240

1.학생복지비 240 0 240
(성립전_2추)생리용품구입 : 20,000원*12

명*1회=
240,000

6.[초]심폐소생술실습교육운영 1,900 0 1,900

1.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)교육용마네킨구입 : 500,000

원*2개*1회=
1,000,000

(성립전_2추)교육용제세동기구입 : 

450,000원*2대*1회=
900,000

2.학교환경위생관리 10,392 10,392 0

1.[초]먹는물관리 2,788 2,788 0

1.일반수용비 2,788 2,788 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,124 4,124 0

1.일반수용비 4,124 4,124 0

3.학생복지 14,680 13,990 690

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 13,680 12,990 690

1.[초]학생교과서구입 5,485 5,335 150

1.학생복지비 5,485 5,335 150 교과서구입(경상) : 25,000원*3명*2회= 150,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 2,492 2,492 0

2.연료비 4,703 4,703 0

3.기타공공요금 460 460 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]안전지도사인건비 540 0 540

1.공무직인건비 540 0 540 초과근무수당 : 15,000원*1명*36시간= 540,000

3.기본적 교육활동 72,955 55,850 17,105

1.교과 활동 50,925 35,185 15,740

1.교과활동지원 17,014 9,571 7,443

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,800 120

1.학습준비물 1,920 1,800 120
학습준비물구입(경상) : 10,000원*4종*3명

=
120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,374 4,371 3

1.교육운영비 4,374 4,371 3
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 500원

*6학급=
3,000

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

4.[초]두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 460 460 0

5.[초]학습지원튜터운영 4,480 0 4,480

1.운영수당 4,480 0 4,480 강사비 : 35,000원*1명*128회= 4,480,000

6.[초]교과보충프로그램(1학년) 2,840 0 2,840

1.기타수당 2,730 0 2,730 강사비 : 30,000원*1명*91회= 2,730,000

2.교육운영비 110 0 110 교재구입 : 14,000원*2명*2회= 56,000

간식비 : 3,000원*6명*3회= 54,000

2.수학 교과활동 2,500 0 2,500

1.[초]교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)수학교구구입 : 100,000원*25

종=
2,500,000

3.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0
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4.체육 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 3,035 675 2,360

1.[초]교과운영 3,035 675 2,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
원어민화상영어지도수당 : 20,000원*2명

*34차시=
1,360,000

2.교육운영비 1,675 675 1,000
(성립전_2추)영어교구구입 : 100,000원*10

종=
1,000,000

6.유치원 교과활동 21,626 18,189 3,437

1.[유]교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.[유]학습준비물지원 2,170 2,170 0

1.학습준비물 2,170 2,170 0

3.[유]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

4.[유]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 200 200 0

5.[유]입학식 및 졸업식 2,640 2,500 140

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 140 0 140 졸업식다과구입 : 20,000원*7명*1회= 140,000

6.[유]유치원행사운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[유]유치원현장학습 1,269 1,269 0

1.연료비 269 269 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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8.[유]누리과정운영 4,197 900 3,297

1.교육운영비 4,197 900 3,297 (성립전_2추)간식비 : 496,770원*1회= 497,000

(성립전_2추)간식비 : 20,000원*7명*3월= 420,000

(성립전_2추)재료비 : 25,000원*7명*2회= 350,000

(성립전_2추)재료비 : 35,000원*4종*2회= 280,000

(성립전_2추)현장학습비 : 25,000원*7명*2

회=
350,000

(성립전_2추)현장학습비 : 50,000원*7명*4

회=
1,400,000

7.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 22,030 20,665 1,365

1.자율활동 14,475 13,775 700

1.[초]학생회활동지원 1,525 1,525 0

1.학생복지비 1,525 1,525 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]과학행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]마실교육과정 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

유경민 2023년 07월 10일 09시 09분 18초 12 전라북도교육청 백산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]부안환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]생태전환교육운영 700 0 700

1.운영수당 450 0 450 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*1명*3회= 450,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_2추)운영물품구입 : 25,000원*2종

*5회=
250,000

2.현장체험학습활동 3,665 3,000 665

1.[초]수학여행 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]현장학습 3,185 2,520 665

1.교육운영비 3,185 2,520 665 체험학습비 : 14,450원*46명*1회= 665,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0

4.진로활동 1,890 1,890 0

1.[초]진로체험활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

4.선택적 교육활동 78,560 68,426 10,134

1.방과후학교 운영 66,033 57,954 8,079

1.방과후학교운영 7,600 7,600 0

1.[초]특기적성교육 7,600 7,600 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 23,430 21,780 1,650

1.[초]돌봄교실운영 20,980 19,580 1,400

1.일반수용비 4,620 4,620 0

2.교육운영비 16,360 14,960 1,400 오후돌봄운영물품 : 40,000원*7종*5회= 1,400,000
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2.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]돌봄교실환경개선 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250 교사용모니터구입 : 250,000원*1대*1회= 250,000

3.유치원방과후과정운영 35,003 28,574 6,429

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,590 8,810 4,780

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.운영수당 3,150 2,310 840 특성화강사비 : 35,000원*3명*8회= 840,000

3.교육운영비 6,040 2,100 3,940
방학중혼합급식개선(경상) : 6,000원*2명

*50일=
600,000

(성립전_2추)중식, 간식비 : 10,000원*7명

*25일=
1,750,000

중식, 간식비 : 60,000원*7명*2월= 840,000

(성립전_2추)놀이활동자료구입 : 50,000원

*5종*3회=
750,000

2.[유]유치원 방과후 전담인력 운영 14,714 14,714 0

1.기간제교원인건비 13,293 13,293 0

2.기간제교원법정부담금 1,421 1,421 0

3.[유]누리과정운영 2,099 450 1,649

1.운영수당 2,099 450 1,649
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*10회=
1,050,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 598,380원*1

회=
599,000

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 4,600 4,600 0

1.기간제교원인건비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 900 900 0

2.독서활동 6,527 6,472 55

1.독서활동운영 6,527 6,472 55

1.[초]도서구입 5,349 5,349 0

1.도서구입비 5,349 5,349 0

2.[초]도서관운영 608 553 55

1.일반수용비 308 253 55 MARC작업 : 550원*100권*1회= 55,000
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2.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미운영 570 570 0

1.도서구입비 570 570 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 4,000 2,000

1.기타선택적교육운영 2,000 0 2,000

1.[초]민주시민교육운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)5학년 민주시민교육 운영비 :

 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)6학년 민주시민교육 운영비 :

 250,000원*4회=
1,000,000

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.학습준비물 640 640 0

5.교육활동 지원 58,749 49,450 9,299

1.교무업무 운영 21,352 11,388 9,964

1.교무학사운영 21,352 11,388 9,964

1.[초]교무실무사인건비 162 108 54

1.공무직인건비 162 108 54
교무실무사초과근무수당 : 18,000원*1명*3

시간=
54,000

2.[초]교무학사운영 2,710 2,800 -90

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 210 300 -90
교육과정설명회다과및식비 : -10,000원*9

명*1회=
-90,000

3.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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6.[초]개교100주년기념사업운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)타일벽화제작 : 3,500,000원

*1식=
3,500,000

(성립전_2추)기념수건제작 : 6,000원*200

장*1회=
1,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)학예행사용품구입 : 10,000원

*36종*1회=
360,000

(성립전_2추)학예행사상품구입 : 20,000원

*47명*1회=
940,000

3.기타자산취득비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)기념식수식재 : 4,000,000원

*1식=
4,000,000

2.생활지도운영 2,985 3,650 -665

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,750 1,750 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학생안전교육 235 900 -665

1.[초]안전교육 235 900 -665

1.교육운영비 235 900 -665 119안전체험 : -20,000원*45명*1회= -900,000

교육용품구입 : 5,000원*47명*1회= 235,000

3.연구학교 운영 20,712 20,712 0

1.연구학교운영 20,712 20,712 0

1.[초]어울림학교운영 20,712 20,712 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 2,310 3,850 -1,540 기초학력지도 : -35,000원*2시간*22회= -1,540,000

3.교육운영비 17,780 16,240 1,540 문화체험 : 6,800원*20명*2회= 272,000

학생바인더구입 : 8,000원*20명*1회= 160,000

교육공동체활동지원 : 9,700원*20명*2회= 388,000

지역사회연계프로그램운영 : 15,000원*48

명*1회=
720,000

4.목적사업업무추진비 72 72 0

4.학습지원실 운영 10,600 10,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 10,600 10,600 0

1.[초]학교정보화지원 8,504 8,504 0

1.교육운영비 7,604 7,604 0

2.비품구입비 900 900 0

2.[초]학교무선망구축 2,096 2,096 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,746 1,746 0

5.교육여건 개선 3,100 3,100 0

1.교육환경개선 3,100 3,100 0

1.[초]PC구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]보건실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 423 400 23 소모품구입 : 11,500원*2종*1회= 23,000

2.비품구입비 577 600 -23 의자 외 2종 : -23,000원*1종*1회= -23,000

6.학교 일반운영 95,548 85,096 10,452

1.학교기관 운영 37,448 35,881 1,567

1.부서기본운영 23,729 23,779 -50

1.[초]교장실운영 7,350 7,400 -50

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,850 2,900 -50 교직원경조사비 : -50,000원*1회= -50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,379 16,379 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.기타공공요금 289 289 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 13,719 12,102 1,617

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,615 5,532 83
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 374 291 83 상하수도요금 : 41,500원*2월= 83,000

3.연료비 2,691 2,691 0

4.기타공공요금 50 50 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,104 3,770 334

1.일반수용비 4,104 3,770 334 전기시설관리용역비 : 30,000원*2월= 60,000

냉난방기청소 : 60,500원*2대= 121,000

비데유지보수용역비 : 16,900원*9월= 153,000

3.[유]유치원운영 4,000 2,800 1,200

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,200 1,000 1,200 인덕션구입 : 500,000원*1대= 500,000

유아용보호장구 : 100,000원*7개*1회= 700,000

2.시설 장비 유지 55,826 46,941 8,885

1.학교시설장비유지 55,826 46,941 8,885

1.[초]공공요금및제세공과금 26,162 24,332 1,830

1.전기요금 17,000 16,000 1,000 전기요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.상하수도료 4,030 3,200 830 상하수도요금 : 83,000원*10월= 830,000

3.기타공공요금 5,132 5,132 0

2.[초]시설관리용역 7,360 7,360 0

1.일반수용비 7,360 7,360 0

3.[초]시설일반관리 18,088 11,417 6,671

1.기간제근로자인건비 338 338 0

2.일반수용비 17,750 11,079 6,671 냉난방기청소 : 27,100원*37대*1회= 1,003,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설소모품구입 : 52,000원*3종*4회= 624,000

교육시설안전인증수수료 : 4,044,000원*1

회=
4,044,000

4.[초]화장실관리 1,612 1,612 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,612 1,612 0

5.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

6.[초]청소원인건비 384 0 384

1.공무직인건비 384 0 384 초과근무수당 : 16,000원*1명*24시간= 384,000

3.학교운영 협력 2,274 2,274 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,274 1,274 0

1.[초]학부모회운영 1,274 1,274 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 74 74 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 457,621 375,374 82,247
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